PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br

MUNICIPIO DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 0282013

SÚMULA:  Reajuste da Tabela de Valores de Prestação de Serviços do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.

 O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em especial a

Lei Municipal nº 38/66 de criação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE

com o disposto no seu Artigo 6º:

D E C R E T A

                 Art. 1º - Reajustar a tabela de TARIFAS, TAXAS E SERVIÇOS do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE para as faturas vencíveis a partir de 09

de maio de 2013, conforme os valores constantes das tabelas anexas a este

Decreto.

                 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

                  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,

aos 09 (dias) dias do mês de Abril de 2013 (dois mil e treze).

Geraldo Mauricio Araujo
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br

TABELA TARIFÁRIA DE SERVIÇOS
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

ANEXO DO DECRETO Nº 028/2013

LIGAÇÕES DE ÁGUA EM REDE NO MEIO DA RUA:

A VISTA 3 PAGAMENTOS DE: 5 PAGAMENTOS DE:
275,00 99,00 66,00

LIGAÇÕES DE ÁGUA EM REDE NO PASSEIO:

A VISTA 3 PAGAMENTOS DE: 5 PAGAMENTOS DE:
220,00 80,00 53,00

HIDRÔMETRO UNIJATO MAGNÉTICO ¾”:

A VISTA 3 PAGAMENTOS DE: 5 PAGAMENTOS DE:
55,00 20,00 14,00

TABELA DE VALORES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

ANEXO DO DECRETO Nº 028/2013

SERVIÇOS DIVERSOS
- Mudança de cavalete R$      110,00
- Levantamento de cavalete R$        55,00
- Cancelamento de ligação R$        18,00
- Religação R$        18,00
- Verificação de vazamento R$        18,00
- Troca de registro do cavalete R$        22,00
- Reparo no cavalete R$        17,00
- Troca de lacre R$          7,00
- Abertura de asfalto para ligação de água e esgoto R$      110,00

TAXA DE EXPEDIENTE
- Emissão de 2ª via de fatura de água  R$             2,20
- Solicitação de transferência de nome pelo Usuário R$             2,20

TARIFA DE CONSUMO TEMPORÁRIO DE ÁGUA:
- Custo fixo de consumo até 15 dias R$         55,00
- Custo fixo de consumo para permanência de 15 a 30 dias R$       110,00
- Acima de 30 dias de consumo (contrato especial)  R$ 110,00 + 3,52 p/ m3

excedente
- Custo fixo do m3 de água a retirar dos poços artesianos R$         1,80

Geraldo Mauricio Araújo
Prefeito Municipal